СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НИЖНЕВЕДУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 13.09.2024 г. № 202
с. Нижняя Ведуга

О внесении изменений в решение Совета

народных депутатов Нижневедугского

сельского поселения от 23.09.2020 года № 1

народных депутатов Нижневедугского

сельского поселения Семилукского

муниципального района Воронежской

области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Нижневедугского сельского поселения Семилукского

муниципального района, Совет народных депутатов Нижневедугского сельского

поселения Семилукского муниципального района решил:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Нижневедугского

сельского поселения от 23.09.2020 года № 1 «Об утверждении Регламента Совета

народных депутатов Нижневедугского сельского поселения Семилукского

муниципального района Воронежской области» следующие изменения:
1.1. Статьи 6, 7 приложения к решению изложить в новой редакции:
«Статья 6. Кандидаты на должность председателя Совета
1. Председатель Совета народных депутатов (далее по тексту

председатель) в соответствии с Уставом избирается из состава депутатов Совета

народных депутатов открытым голосованием.
2. Кандидатов на должность председателя Совета вправе выдвигать глава

Нижневедугского сельского поселения, депутаты Совета, группы депутатов,

возможен также принцип самовыдвижения. Каждый депутат вправе внести

только одну кандидатуру. Выдвижение кандидатур прекращается по решению

Совета.
3. Кандидаты на должность председателя выступают на заседании Совета

и отвечают на вопросы депутатов Совета.
4. Депутаты Совета имеют право высказывать мнение по кандидатурам

(«за» или «против»). Обсуждение кандидатур прекращается по решению Совета.

5. По окончанию обсуждения кандидатур Совет по выдвинутым

кандидатурам проводит голосование.
Статья 7. Избрание председателя Совета
1. Депутат считается избранным на должность председателя Совета, если

за него проголосовало большинство депутатов, избранных в Совет.
2. В случае если на должность председателя было выдвинуто более двух

кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов,

Совет решает вопрос о проведении повторных выборов. Проводится второй тур

голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.
3. Избранным на должность председателя считается кандидат,

получивший большинство голосов депутатов от числа избранных в Совет.
4. Если во втором туре по итогам голосования невозможно установить

достоверно волеизъявления депутатов, то выборы признаются не

состоявшимися.
Повторные выборы председателя проводятся в соответствии с порядком,

установленным настоящим Регламентом. При этом допускается выдвижение

кандидатов, которые выдвигались ранее.
5. Об избрании председателя принимается решение Совета.
6. Выборы председателя проводятся на первой сессии Совета народных

депутатов нового созыва. Решение об избрании председателя подписывается

председательствующим на заседании Совета.
7. Решение об избрании председателя опубликовывается (обнародуется) в

порядке, определённом в Уставе Нижневедугского сельского поселения.».
1.2. Статью 9 приложения к решению изложить в новой редакции:
«Статья 9. Избрание заместителя председателя Совета народных депутатов
1. Заместитель председателя Совета народных депутатов (далее –

заместитель председателя Совета) избирается из числа депутатов Совета на срок

полномочий Совета открытым голосованием.
2. Кандидатуру на должность заместителя председателя Совета предлагает

председатель Совета.
3. По предложенной кандидатуре на должность заместителя председателя

Совета проводится обсуждение.
4. Кандидат на должность заместителя председателя Совета имеет право

на выступление.
5. Депутаты Совета имеют право задавать кандидату на должность

заместителя председателя Совета вопросы.
6. Избранным на должность заместителя председателя Совета считается

кандидат, получивший большинство голосов от числа депутатов, избранных в

Совет.
7. В случае не избрания заместителя председателя Совета по первому

представлению председателя после дополнительного обсуждения председатель

вправе представить депутатам Совета новую кандидатуру, либо ранее

предложенную кандидатуру вторично. Процедура обсуждения кандидата на

должность заместителя председателя Совета при втором представлении

аналогична первой.

8. Если по результатам повторного голосования кандидат не набрал

необходимого числа голосов, председатель предлагает новую кандидатуру, при

этом вся процедура выборов повторяется.
Представление председателем на заседании Совета одной и той же

кандидатуры на должность заместителя председателя Совета более двух раз в

работе Совета одного созыва не допускается.
9. В случае отклонения второй кандидатуры председатель Совета вправе

отложить рассмотрение вопроса и внести вопрос повторно в повестку дня

очередного заседания Совета после проведения согласительных процедур с

депутатами.
10. Об избрании заместителя председателя Совета принимается решение

Совета. Решение подписывает председатель Совета.
11. В случае если депутаты не поддержали третью кандидатуру на

должность заместителя председателя Совета председатель может отложить

рассмотрение вопроса сроком на 3 месяца.».
1.3. Часть 4 статьи 11 приложения к решению изложить в новой редакции:
«4. Председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь

Совета народных депутатов освобождаются от должности отрытым

голосованием.
Председатель Совета, заместитель председателя, секретарь Совета

народных депутатов вправе не присутствовать на заседании Совета при

рассмотрении поступившего от них заявления.
Председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета

считаются освобождёнными в случае, если за освобождение проголосовало

более половины от числа избранных депутатов Совета.».
1.4. Часть 1 статьи 32 приложения к решению изложить в новой редакции:
«1. Тайное голосование проводится в случаях, определённых в Уставе

сельского поселения и настоящем Регламенте, а также по решению Совета,

принимаемому 1/3 голосов от присутствующих на заседании депутатов Совета.
Тайное голосование проводится с использованием бюллетеней.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу

поселения.

Председатель Совета народных

депутатов Нижневедугского

сельского поселения

  Т.В. Сааг

Глава Нижневедугского

сельского поселения
  Н.Я. Богомолова

User